
РЕШЕНИЕ

 

по делу № 077/07/00-2318/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

15.02.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

при участии представителей ОАО «Челябинский механический завод», ФГБУ
«Морспасслужба»,

рассмотрев жалобу ОАО «Челябинский механический завод» (далее - Заявитель)
на действия ФГБУ «Морспасслужба» (далее - Заказчик) при проведении открытого
конкурса в электронной форме на право заключения договора на поставку крана
гусеничного (реестровый № 32009137576) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о невозможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи
3 Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Так, жалоба Заявителя содержала ссылки на рассмотрение в порядке
предусмотренном статьей 18.1 и статьи 17 Закона о защите конкуренции.

При этом на заседании Комиссии представитель Заявителя заявил о
необходимости рассмотрения поданной жалобы в порядке статьи 17 Закон о
защите конкуренции, избрав соответствующий способ защиты своих прав и
законных интересов.

Комиссия сообщает, что в рамках рассмотрения жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, у антимонопольного
органа отсутствует возможность рассмотрения доводов о нарушении статьи 17



Закона о защите конкуренции. Указанный правовой подход подтверждается
позицией Верховного Суда Российской Федерации, отраженной в определении от
02.10.2017 № 309-КГ17-7502 по делу № А50-9299/2016.

Таким образом, данные доводы могут быть рассмотрены по признакам
несоблюдения Заказчиком требований статьи 17 Закона о защите конкуренции в
порядке главы 9 Закона о защите конкуренции с учетом новых доказательств.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ОАО «Челябинский механический завод» (ИНН: 7449000721,
ОГРН: 1027402695000) ФГБУ «Морспасслужба» (ОРГН: 1027739737321, ИНН:
7707274249) при проведении Конкурса без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 10.02.2021 № ЕИ/7368/21.

3. Передать материалы дела уполномоченным сотрудникам структурного
подразделения Управления для рассмотрения жалобы в порядке главы 9
Закона о защите конкуренции.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


